
Diário Oficial do Distrito FederalNº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 PÁGINA  29

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017021400029

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de habilitação indicada nos itens 7.2.1.1, 7.2.1.2, 7.2.1.3 e 7.2.1.4, constantes do Projeto
Básico. A documentação deverá ser entregue com o prazo de cinco dias úteis, a contar da
data de publicação no Diário Oficial do Distrito Federal da presente convocação (no horário
de 14h as 18h de segunda a quinta-feira e de 08 as 12h na sexta-feira), em dias de expediente
administrativo da Corporação, exclusivamente na Seção de Contratação Direta da Diretoria
de Apoio Logístico e Finanças da PMDF, localizada no Edifício Anexo I do Quartel do
Comando-Geral da PMDF, Setor Policial Sul, Área Especial n° 04, CEP 70.602-900. Não
serão recebidos documentos fora do prazo, horários e local estabelecidos. Outras Instituições
que participaram do processo têm igual período para eventual recurso. Dúvidas poderão ser
esclarecidas pelos telefones n° (61) 3190-5624/5625/5626/5627/5610.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2017.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Chefe do Departamento de Logística e Finanças

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19/2015
O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVI
do art. 7º do Decreto n.º 7.163/2010, combinado com o inciso I, do art. 65 da Lei nº
8.666/93, resolve: CORRIGIR/ALTERAR o Contrato de Prestação de Serviço N.º
19/2015:ONDE SE LÊ: Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária6.2 - O empenho inicial
é de R$ 217.455,44 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e
quarenta e quatro centavos), conforme Notas de Empenho n.ºs 380 e 381, emitidas em
15/07/2015, na modalidade estimativo; sendo R$ 325.030,00 (trezentos e vinte e cinco mil e
trinta reais), para peças e R$ 76.426,19 (setenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais
e dezenove centavos), para serviços. LEIA SE: Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária6.2
- O empenho inicial é de R$ 217.455,44 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e cinquenta
e cinco reais e quarenta e quatro centavos), conforme Notas de Empenho n.ºs 380 e 381,
emitidas em 15/07/2015, na modalidade estimativo; para peças e para serviços.

EDUARDO CUNHA MESQUITA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2017.
PROCESSO: 400.000.182/2016. PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania -
SEJUS e CONDOMÍNIO DO GAMA SHOPPING. OBJETO: a locação de duas salas,
próximas às unidades E11, E12, A443, C309 e C313, situadas na Área Especial 01 En-
trequadras 55/56, Setor Central, Gama/DF, com área de 1.080 m2 (mil e oitenta metros
quadrados), para instalação e funcionamento de unidade da Subsecretaria de Modernização
do Atendimento Imediato ao Cidadão - Na Hora, conforme especificam a Ata de Reunião
acostada às fls. 557/559 e a Justificativa de Dispensa de Licitação de fls. 129/132, 174/175
e 562/564, que passam a integrar o presente Termo. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO:
O presente Contrato obedece aos termos da Proposta de fls. 314/316, das deliberações
acordadas e registradas na Ata de Reunião acostada às fls. 557/559, do Projeto Básico
devidamente aprovado (fls. 261/279), da Justificativa de Dispensa de Licitação de fls.
129/132, 174/175 e 562/564, baseada no inciso X, art. 24, c/c art. 26, da Lei nº 8.666/93, e
ao disposto na Lei nº 8.245, de 18.10.91. VALOR: R$ 909.600,00 (novecentos e nove mil e
seiscentos reais), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-
dade Orçamentária: 44.101; Programa de Trabalho: 04.122.6211.2989.0004; Natureza da
Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é R$ 454.800,00 (qua-
trocentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais), conforme Nota de Empenho nº
2017NE00014, emitida em 17/01/2017, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente. DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de
2017. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal, MARCELO LOURENÇO COELHO DE LI-
MA, Secretário de Estado - SEJUS; pelo Contratado, ANTÔNIO FRANCISCO GON-
ÇALVES ARAÚJO JÚNIOR, Sindico.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 002/2017 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário, para contratação
de empresa especializada para construção/execução de 03 (três) Deck's de madeira na QL 12,
no Lago Sul - DF - processo nº 112.004.806/2016 - Valor estimado da contratação: R$
2.552.037,74 - Fonte de Recursos: Programa de Trabalho - 15.451.6210.1110.8111 - Exe-
cução de Obras de Urbanização no Distrito Federal - Natureza da Despesa: 44.90.51 - Fonte:
100, conforme disponibilização às fls. 65/66 dos autos - Prazo de Execução: 120 (cento e
vinte) dias corridos - Prazo de Vigência do contrato: 210 (duzentos e dez) dias corridos -
Data e horário de realização da licitação: 16 de março de 2017 - às 09:00h. A Assessoria de
Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público aos interessados que realizará a licitação
acima na data e horário indicados, na Sala de Licitações da ASCAL/PRES, sito no Setor de
Áreas Públicas, Lote "B", Bloco "A" 1º andar - Conjunto Sede da Companhia em Brasília -
DF. O Edital e seus anexos deverão ser retirados exclusivamente no endereço eletrônico

www.novacap.df.gov.br. Qualquer modificação e esclarecimentos ao edital e seus anexos
serão disponibilizados no mesmo endereço eletrônico. Para maiores informações ligar para o
telefax (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2017.
FERNANDO MORAIS

Chefe da ASCAL/PRES.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANO ANUAL DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA NOVACAP - 2017
Atendendo ao disposto na Lei 3.184, de 29 de agosto de 2003, apresentamos o Plano Anual
de Publicidade e Propaganda da Novacap e os respectivos demonstrativos, conforme abaixo,
tendo como base a previsão orçamentária constante do Programa de Trabalho
15.131.3200.8505-0001, Natureza de Despesa 3390-39 - Fonte de Recursos 100, do Or-
çamento Geral da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil- NOVACAP, pu-
blicado no Diário Oficial do Distrito Federal, em 30/12/2016, nº 246, Suplemento A, no
valor de R$ 243.590,00 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e noventa reais).
Discriminações das ações a serem realizadas no decorrer do exercício de 2017: 1-Publicidade
Legal: (Editais de: licitação, convocação, notificação, citação - balanço patrimonial e fi-
nanceiro - licenciamento ambiental junto ao Ibram e Ibama - leilão - Responsabilidade Social
- pareceres: do Conselho Fiscal, de Administração e de Auditoria Interna - notas explicativas
- decisão de diretoria - ação rescisória - livros - monografias - boletins - manuais e
assemelhados) no valor de R$ 143.590,00 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e noventa
reais) equivalente a 59% (cinquenta e nove por cento). 2-Publicidade Institucional: (Cam-
panhas de preservação das áreas verdes, de preservação da infraestrutura urbana; de utilidade
pública com foco nos serviços de urbanização, e de integração comunidade/empresa; pro-
moção da imagem da Novacap como empresa pioneira, responsável pelo planejamento
administrativo e execução de obras públicas nas áreas de urbanização e edificações) no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) equivalente a 41% (quarenta e um por cento). Atenção:
todas as campanhas acima citadas serão acompanhadas de peças publicitárias tais como:
cartilha, folder, folheto, banner, faixa, volante, adesivo, placa, cobertura fotográfica, cartaz,
selo comemorativo, testeira, cavalete, poster fotográfico, anúncio, convite, spot, documen-
tário educativo, sonorização externa, painel, anúncio, outdoor, mídia televisiva, radiofônica e
impressa e outras peças similares.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2017.
JÚLIO MENEGOTTO

Diretor Presidente

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato 299-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S/A e FORCE
DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-ME. Processo
310.002181/2016, regido pela Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 01/02/2017. Objeto: Aqui-
sição de isoladores e materiais poliméricos. Vigência: 4 meses. Valor: R$50.918,15. Despesa
com publicação: CEB Distribuição. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Luis Fernando
Magnani de Oliveira e Raphael Ehlers dos Santos; e pela Contratada: Gustavo Henrique
Vi c e n t i n .

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 8718. ASSINATURA: 13/02/2017. PROCESSO Nº 092.005125/2016. PE nº
149/2016 - CAESB. OBJETO: Serviços de cálculos atuariais dos planos de benefícios
previdenciários e assistenciais administrados pela Fundação de Previdência Complementar -
Fundiágua, instituída e patrocinada pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal - CAESB, bem como do plano assistencial (seguro de vida) administrado pelo
CAESO-CAESB Esportiva e Social, visando atender as exigências do Pronunciamento Téc-
nico CPC 33 (R1) - Benefícios a Empregados, de 07 de dezembro de 2012. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 12.503.511.300-0, FONTE DE RECURSO: RE-
CURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EM-
PENHO 541/2017, DATADO DE: 31/01/2017, VALOR DO EMPENHO/CONTRATO: R$
20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos. FISCALIZAÇÃO: Giselle Mendes Ferreira, matrícula nº 51.379-2, para
gestora e Nancy Leticia W Gallardo, matrícula nº 52.751-3, para fiscal. ASSINANTES: Pela
CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Marcelo Antônio Teixeira Pinto - Diretor
Financeiro e Comercial. Pela ASSISTANTS ASSESSORIA CONSULTORIA E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA: Paulo Mente.

2º AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a Audiência
Pública que trata do instrumento da Compensação Urbanística de que dispõe o Art. 199 do
Plano Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal, Lei Complementar nº 803, de
25/04/2009. A Audiência será realizada no dia 02 de março (quinta-feira) de 2017, às 18h30
no Edifício Sede da SEGETH, no Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 6, Bloco A Lotes
13/14, Asa Sul, 2º andar - sala de reuniões (auditório) - Região Administrativa de Brasília,
Brasília/DF. As informações necessárias para subsidiar o debate constantes do Processo nº
390.000.346/2016, estão disponíveis para consulta, na sede da SEGETH, que fica no Setor
Comercial Sul (SCS), Quadra 6, Bloco A, lotes 13/14, Asa Sul, 3º andar.

Brasília/DF, 30 de janeiro de 2017.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRTO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL N° 100, celebrado entre o
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM, a
Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB e a Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP. OBJETO:
Constituem objetos do presente Termo de Compromisso: 1) Estabelecer as obrigações a
serem seguidas pelos compromissários para que a implantação de obras e a regularização do
Setor Habitacional Sol Nascente sejam realizadas da melhor maneira a preservar o meio
ambiente; 2) Rever as condicionantes estabelecidas no Trecho 01 e estabelecer as obrigações
que devem ser cumpridas para a implantação da infraestrutura, bem como dos demais itens
necessários à regularização do parcelamento de solo, no intuito de viabilizar a expedição de

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


